
DECRETO N. 65 / 2022 

 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 
SEDICESIMA LEGISLATURA 

1 

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE N. 65 DEL 27 OTTOBRE 2022 

 

Oggetto: Procedura aperta informatizzata, in un unico lotto, ai sensi dell’art. 60 del d. lgs. n. 50/2016, per la 
fornitura e installazione di un sistema integrato di votazione elettronica e di amplificazione 
dell’Aula consiliare del Consiglio regionale della Sardegna e successiva assistenza tecnica e 
manutenzione per trentasei mesi. CIG9225095538 – CUP G29I22000470002. Nomina della 
Commissione giudicatrice. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna; 

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il d.lgs. n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni e degli 
enti locali, ed s.m.i.; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante norme sull'aggiudicazione dei contratti di concessione 
e sugli appalti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 16 luglio 2020, n. 120, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la deliberazione n. 38/12 del 30 settembre 2014 con cui la Giunta Regionale ha approvato 
l’istituzione del Mercato Elettronico della Regione Sardegna (Sardegna CAT) e la direttiva generale di utilizzo 
della disciplina del mercato elettronico e del sistema di e-procurement, costituente la piattaforma telematica 
che il Consiglio regionale può utilizzare per l’espletamento delle gare informatizzate; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dall’Ufficio di Presidenza del 
Consiglio regionale il 07 febbraio 2019, deliberazione n. 289; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 52 del 22 aprile 2015 con la quale al dott. 
Marcello Tack è stato conferito l’incarico di Segretario generale;  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 128 del 27 aprile 2021 con la quale è stato 
conferito, alla dott.ssa Maria Rita Gatto l’incarico di Vice Segretario generale, prevedendo che, in caso di 
assenza o altro impedimento del Segretario generale, le relative funzioni sono svolte dal Vice; 

VISTA la determinazione n. 321 del 17 maggio 2022 di indizione della procedura aperta, in un 
unico lotto, ai sensi dell’art. 60 del Codice dei contratti pubblici, per la fornitura e installazione di un sistema 
integrato di votazione elettronica e di amplificazione dell’Aula consiliare del Consiglio regionale della 
Sardegna e successiva assistenza tecnica e manutenzione per trentasei mesi, che sarà espletata in modalità 
informatizzata, mediante l’impiego della piattaforma telematica SardegnaCat della Regione Sardegna; 

DATO ATTO che alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, fissato per il 21 luglio 
2022, hanno presentato offerta i seguenti concorrenti: 

1) Cedat85 Srl; 

2) Dromedian Srl; 

3) Eurel Informatica Spa in RTI con SPE Electronics srl; 



DECRETO N. 65 / 2022 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

2 

4) Faticoni Spa in RTI con Microvision Srl e Delta Tecno Studio Srl; 

5) Write System Srl; 

VISTO il decreto del Segretario generale n. 40 del 22 luglio 2022 con il quale è nominato il Seggio 
di gara per la verifica di regolarità della documentazione amministrativa; 

VISTI i verbali delle operazioni svolte dal Seggio di gara, n. 1 del 27 luglio, n. 2 dell’8 settembre 
e n. 3 del 27 settembre 2022;  

VISTA la determinazione n. 543 del 6 ottobre 2022 a firma del RUP, che dispone, a seguito 
dell’esito positivo della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui 
all’art. 80 e il possesso dei requisiti di partecipazione richiesti dalla documentazione di gara, l’ammissione alle 
fasi successive di gara dei seguenti operatori economici: 

1) Cedat85 Srl; 

2) Dromedian Srl; 

3) Eurel Informatica Spa in RTI con SPE Electronics srl; 

4) Faticoni Spa in RTI con Microvision Srl e Delta Tecno Studio Srl; 

5) Write System Srl; 

VISTO l’art. 1, comma 1, lett. c) della L. n. 55/2019, come modificato dall’art. 8 del D.L. n. 
76/2020, convertito con modificazioni nella L. n. 120/2020 e, da ultimo ulteriormente modificato dall’art. 51 
del D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021, che stabilisce che fino al 30 giugno 2023 non trova 
applicazione l’articolo 77, comma 3, relativamente all’obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti 
all’Albo istituito presso l’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) di cui all’articolo 78, fermo restando 
l’obbligo di individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente 
individuate da ciascuna stazione appaltante;  

VISTO l’art. 22 del vigente Regolamento di contabilità e amministrazione citato che prevede che 
i componenti della Commissione, nelle procedure di affidamento di contratti per servizi e forniture con importo 
a base di gara superiore alle soglie previste nell’articolo 35 del Codice dei contratti, debbano essere scelti “tra 

professionisti iscritti da almeno cinque anni nei rispettivi albi professionali o tra dirigenti e funzionari di altri 

enti pubblici che abbiano maturato esperienza nelle procedure di gara”; 

VISTO l’art. 17 del disciplinare di gara che prevede che “La commissione giudicatrice è nominata, 

ai sensi dell’art. 77 del Codice degli appalti, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte 

ed è composta da un numero dispari pari a tre membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto 

del contratto. (…).  In capo ai commissari non devono sussistere cause ostative alla nomina ai sensi dell’art. 

77, comma 9, del Codice. A tal fine i medesimi rilasciano apposita dichiarazione alla stazione appaltante. La 

commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei 

concorrenti e fornisce ausilio al RUP nella valutazione della congruità delle offerte anormalmente basse (cfr. 

Linee guida n. 3 del 26 ottobre 2016 e successive modifiche e integrazioni). La stazione appaltante pubblica, 

sul profilo di committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” la composizione della commissione 

giudicatrice e i curricula dei componenti, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del Codice”;  

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice, 
composta da tre componenti, scegliendoli tra dirigenti o funzionari in servizio presso altri enti pubblici, in 
possesso di professionalità adeguate ai fini della valutazione delle offerte; 

VISTO il curriculum dell’ing. Andrea Morgera, ingegnere elettronico, dirigente tecnico di ARPAS 
Sardegna, dal quale risulta il possesso di notevole competenza nelle materie oggetto della gara nonché 
professionalità ed esperienza nelle procedure di appalto adeguate all’espletamento delle funzioni di Presidente 
della Commissione giudicatrice; 



DECRETO N. 65 / 2022 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

3 

VISTO il curriculum del dott. Fabio Scudu, laureato in Informatica, funzionario tecnico della 
Regione autonoma della Sardegna, Direzione generale dell’innovazione e sicurezza IT, dal quale risulta il 
possesso di notevole competenza nelle materie oggetto della gara nonché professionalità ed esperienza nelle 
procedure di appalto adeguate all’espletamento delle funzioni di componente della Commissione giudicatrice; 

VISTO il curriculum della dott.ssa Silvia Melis, funzionaria amministrativa della Regione 
autonoma della Sardegna, Direzione generale della Centrale regionale di Committenza, dal quale risulta il 
possesso di notevole competenza ed esperienza in materia di gare d’appalto e la professionalità adeguata 
all’espletamento delle funzioni di componente della Commissione giudicatrice; 

ATTESO che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dalla sig.ra Lorella Zara, 
documentarista consiliare incardinata presso il Servizio Amministrazione del Consiglio regionale; 

ACCERTATA ai sensi dell’art. 77, comma 9 del D. lgs. n. 50/2016, l’insussistenza delle cause 
ostative alla nomina a componenti della commissione giudicatrice, come da dichiarazioni sottoscritte da 
ciascun componente; 

DATO ATTO che il Decreto del Ministero delle infrastrutture del 12 febbraio 2018 recante 
“Determinazione della tariffa di iscrizione all’albo dei componenti delle commissioni giudicatrici e relativi 
compensi” fissava i minimi e i massimi tariffari spettanti ai commissari, in funzione dell’importo a base di 
gara; 

DATO ATTO altresì che il suddetto decreto ministeriale è stato dichiarato illegittimo dal TAR 
Lazio, con sentenza n. 6926 del 31 maggio 2019, nella parte in cui lo stesso fissa il compenso lordo minimo 
per i componenti della commissione giudicatrice; 

VALUTATO congruo, in assenza di tariffari minimi ma solo massimi ricavabili dal suddetto 
decreto, e in considerazione dell’importo a base di gara e del numero di offerte da valutare, il compenso di 
euro 2.500,00 onnicomprensivi spettanti a ciascuno dei tre componenti della Commissione, in quanto membri 
esterni all’amministrazione consiliare; 

VISTE le autorizzazioni rilasciate alla dott.ssa Melis e al dott. Scudu dalla Regione autonoma della 
Sardegna, Direzione generale del Personale e riforma della Regione, rispettivamente prot. n. 38391 del 
7 ottobre 2022 e n. 38860 del 11 ottobre 2022, e l’autorizzazione rilasciata all’ing. Morgera da ARPAS, con 
determinazione n. 1491/2022 del 14 ottobre 2022, a svolgere gli incarichi extraistituzionali di 
componente/presidente della Commissione giudicatrice della procedura aperta per l’affidamento dell’appalto 
in oggetto, indetta dal Consiglio regionale della Sardegna;  

RITENUTO di provvedere, in conformità all’obbligo fissato dall’art. 29 del D. lgs. n. 50/2016, 
alla pubblicazione del presente provvedimento e dei curricula dei componenti della Commissione sul sito del 
Consiglio regionale della Sardegna www.consregsardegna.it nella sezione “Gare e concorsi/Bandi di gara e 
contratti”, nonché sul sito www.sardegnacat.it all’interno della sezione dedicata alla procedura di gara; 

per le motivazioni indicate in premessa: 

DECRETA 

Art. 1 

1. È nominata la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche della 
procedura aperta informatizzata, in un unico lotto, ai sensi dell’art. 60 del d. lgs. n. 50/2016, per la 
fornitura e installazione di un sistema integrato di votazione elettronica e di amplificazione dell’Aula 
consiliare del Consiglio regionale della Sardegna e successiva assistenza tecnica e manutenzione per 
trentasei mesi, così composta: 



DECRETO N. 65 / 2022 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

4 

a) ing. Andrea Morgera, Presidente; 

b) dott. Fabio Scudu, Componente; 

c) dott.ssa Silvia Melis, Componente; 

d) sig.ra Lorella Zara, Segretario verbalizzante. 

 

Art. 2 

1. Ai tre componenti della Commissione, tutti esterni all’Amministrazione consiliare, compete per 
l’espletamento delle relative funzioni un compenso lordo, comprensivo di imposte e contributi, pari 
a euro 2.500,00 (duemilacinquecento/00) ciascuno, da corrispondere a conclusione della procedura. 

 

Art. 3 

1. Al fine di favorire il rispetto della tempistica di conclusione delle procedure di gara sancita dal D.L. 
n. 76/2020, l’attività di valutazione delle offerte tecnico-economiche deve concludersi 
preferibilmente entro venti giorni dall’avvio della medesima. 

 

Art. 4 

1. E’ dato mandato al competente Servizio Amministrazione di disporre l’impegno di spesa di euro 
7.500,00 a valere sul capitolo 2415 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 in cui 
l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza. 

 

Art. 5 

1.  Il presente decreto, unitamente ai curricula dei componenti nominati, sarà pubblicato sul sito 
istituzionale del Consiglio regionale della Sardegna e sul portale www.sardegnacat.it, ai sensi del 
comma 1, dell’art. 29 del D. lgs. n. 50/2016. 

 

 
Sede, 27 ottobre 2022 

PER IL SEGRETARIO GENERALE 
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE  

Dott.ssa Maria Rita Gatto 


		2022-10-27T17:19:53+0200
	GATTO MARIA RITA




